
COMUNE DI
PADENGHE SUL GARDA

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. REG. GEN. 488 
DEL 17/12/2025

OGGETTO: SELEZIONE  COMPARATIVA  PER  PROGRESSIONE  VERTICALE,
RISERVATA AI DIPENDENTI IN SERVIZIO A TEMPO INDETERMINATO
DEL COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA, PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO A TEMPO PARZIALE (32 ORE
SETTIMANALI)  E  INDETERMINATO   AREA  CONTRATTUALE  DEGLI
ISTRUTTORI,  DA  ASSEGNARE  ALL’AREA  CULTURA  TURISMO
DIGITALIZZAZIONE  E  SERVIZI  ALLA  PERSONA  -  APPROVAZIONE
VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE E GRADUATORIA FINALE.

AREA 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI FINANZIARI

VISTI: 
 i decreti del Sindaco con i quali venivano nominati i titolari delle posizioni organizzative ai sensi

dell’art.50 del D.lgs. 267/2000;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 20/12/2024, ad oggetto: “Esame ed approvazione

del Documento unico di programmazione (DUPS) 2025-2027”; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di

Previsione degli esercizi finanziari 2025-2027; 
 la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  11 del  29/04/2025 con la quale è stato approvato il

Rendiconto di gestione 2024 e relativi allegati;
 il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di

G.C. nr. 90 del 18/12/2019;
 il Regolamento che disciplina la progressione tra le aree di inquadramento del personale dipendente,

ai sensi delle vigenti disposizioni di natura normativa e contrattuale, approvato con Deliberazione di
G.C.  nr.103  del  16/12/2024  (addendum  al  regolamento  per  l’organizzazione  degli  uffici  e  dei
servizi);

 la  deliberazione di  G.C. nr.  22 del  28/03/2025 è  stato approvato il  Piano Integrato di  Attività e
Organizzazione 2025-2027 (PIAO) riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 14/10/2025 ad oggetto: “Modifica n. 2 della sezione
3.3 Piano triennale dei fabbisogni del personale - allegato g del PIAO 2025-2027“ 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 02/12/2025 ad oggetto: “Rettifica alla deliberazione
di Giunta Comunale n. 83 del 14/10/2025

RILEVATO CHE l’Ente, negli atti sopra richiamati relativi al PIAO 2025/2027, ha disposto l’attivazione
della procedura per un passaggio tra le aree con procedura comparativa ai sensi dell’art. 52 comma 1-bis
D.L.gs. n. 165/2001 e dell’art. 15 CCNL 16 novembre 2022, per la copertura di: 

 un posto di  un Istruttore a tempo parziale a 32 ore  settimanali,  da  assegnare all’Area Cultura
Turismo Digitalizzazione e Servizi alla Persona con il profilo di Istruttore Amministrativo in base
alla disciplina prevista nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 52, comma 1-bis, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm. e ii e di cui all’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL del
Comparto delle Funzioni Locali del 16/11/2022;”



RITENUTO  di  dare  corso  alla  suddetta  programmazione  e  attivare  pertanto  la  procedura  di  selezione
riservata al personale interno come previsto dal relativo bando di selezione; 

RILEVATO CHE: 
• con determinazione n. 442 del 03/12/2025 si è proceduto all’approvazione dell’avviso di selezione
sopra indicato, nel quale sono incluse le disposizioni applicabili al procedimento, secondo quanto disposto
dalla normativa vigente in materia e dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
dell’Ente e relativo addendum; 

• si è proceduto alla emanazione del bando di selezione, avente scadenza 13/12/2025, pubblicato in
Amministrazione Trasparente nella sezione Bandi di Concorso del sito istituzionale dell’Ente e trasmesso,
tramite posta elettronica, a tutti i dipendenti potenzialmente interessati; 

• è pervenuta, per il posto in oggetto, una domanda:
                  -  Protocollo dell’Ente n. 15993 in data 12/12/2025;
                  
• con determinazione n.  478 del  16/12/2025 è  stata nominata  la Commissione Giudicatrice per  la
procedura selettiva prevista per le progressioni tra le Aree;

• in data 16/12/2025, si è riunita la Commissione nominata per procedere alla valutazione dell’istanza
di partecipazione presentata dal dipendente interessato;

• dall'analisi del suddetto verbale, acquisito al protocollo interno dell’Ente al n. 16161 del 17/12/2025
non si rilevano criticità e che le operazioni per la procedura comparativa si sono svolte regolarmente;

ACQUISITO il verbale dei lavori della Commissione giudicatrice nominata sopra richiamata comprensivo
delle dichiarazioni rese dal Presidente e dai commissari inerenti l’” insussistenza di cause di incompatibilità,
conflitto  di  interessi  e ragioni  di  inconferibilità dell’incarico di  presidente  o commissario esperto della
commissione (previste all’art.35 - comma 3 - lett. “e” e all’art.35 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e
all’art.51 del Codice di Procedura Civile)”;

COSIDERATO che il verbale approvato potrà essere oggetto di eventuale richiesta di accesso agli atti in base
al disposto della Legge 241/1990 e ai soggetti previsti dalla normativa di accesso;

RITENUTO di dover nominare vincitore della procedura comparativa per la progressione tra le Aree, ai sensi
dell’art.52, comma 1 bis del D. Lgs.165/2001 e articolo 13 commi 6-8 del CCNL 16.11.2022 riservata al
personale  di  ruolo  del  Comune  di  Padenghe  sul  Garda  per  la  copertura  1  posto  di  ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO (EX Cat. C) A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 32 ORE SETTIMANALI
– AREA CONTRATTUALE DEGLI ISTRUTTORI la dipendente Minini Gabriella, da assegnare all’Area
Cultura Turismo Digitalizzazione e Servizi alla Persona;

DATO ATTO che verrà stipulato un nuovo contratto di lavoro ai sensi dell’art.24 del CCNL 16.11.2022 e nel
rispetto di quanto previsto dall’art.15, comma 3, del predetto CCNL per il quale: “3. Al dipendente viene
attribuito il tabellare inziale per la nuova area. Qualora il trattamento economico in godimento acquisito
per  effetto  della  progressione  economica  risulti  superiore  al  predetto  trattamento  tabellare  iniziale,  il
dipendente conserva a titolo di  assegno personale,  a  valere sul  Fondo risorse decentrate,  la  differenza
assorbibile nelle successive progressioni economiche all’interno della stessa area”;

VISTI:
 l’art. 9 del DPR 9.5.1994 n. 487, come modificato dal DPR 16 giugno 2023, n. 82;
 l'art.  57,  comma  1,  lett.  a)  del  D.lgs.  n.  165/2001  e  s.m.i.,  che  prevede  che  le  pubbliche

amministrazioni  riservino alle  donne,  salva  motivata  impossibilità,  almeno un  terzo dei  posti  di
componente delle commissioni di concorso;

 il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267;
 il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro - Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;
 la Legge n. 241/1990 e il DPR n. 487/1994;
 il vigente Regolamento di Contabilità;



DATO ATTO CHE: 
 sulla  presente  determinazione  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ed  alla

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 in capo al responsabile del procedimento/dell’istruttoria ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare i

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto
di interessi neppure potenziale; 

DATO ATTO CHE:
 il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Silvia Papa;
 la  struttura  tecnica  competente  a  proporre  la  determinazione  ha  verificato  che  non  sussistono

situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse,  in  capo  al  responsabile  del  procedimento,
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti
endoprocedimentali  (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della
L.190/2012”);

DETERMINA

DI APPROVARE il verbale della commissione giudicatrice relativo alla procedura comparativa per la
progressione tra le Aree, ai sensi dell’art.52, comma 1 bis del D. Lgs.165/2001 e articolo 13 commi 6, 7
e 8 del CCNL 16.11.2022 riservata al personale di ruolo del Comune di Padenghe sul Garda per la
copertura 1 posto di ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO (EX Cat. C) A TEMPO INDETERMINATO E
PARZIALE 32 ORE SETTIMANALI – AREA CONTRATTUALE DEGLI ISTRUTTORI, dando atto
che lo stesso può essere oggetto di eventuale richiesta di accesso agli atti in base al disposto della Legge
241/1990 e ai soggetti previsti dalla normativa di accesso e che viene conservato tra gli atti dell’Ufficio
Personale, acquisito al protocollo interno dell’Ente al n. 16161 del 17/12/2025;

DI  APPROVARE  la  graduatoria  –  allegato  A al  presente  provvedimento,  che  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale;

DI  DICHIARARE  E  NOMINARE  la  dipendente  Minini  Gabriella  vincitrice  della  procedura
comparativa  in  oggetto  con  assegnazione  all’Area  Cultura  Turismo  Digitalizzazione  e  Servizi  alla
Persona;

DI DARE ATTO che verrà stipulato apposito contratto di lavoro, a decorrere dal 31/12/2025, ai sensi
dell’art. 24 del CCNL 16.11.2022;

DI  DARE  ATTO  che,  come  previsto  dall’art.15,  comma  3  del  CCNL16.11.2022,  ultimo  periodo
“Qualora il  trattamento economico in godimento acquisito per effetto della progressione economica
risulti superiore al predetto trattamento inziale, il dipendente conserva a titolo di assegno personale, a
valere sul Fondo risorse decentrate, la differenza assorbibile nelle successive progressioni economiche
all’interno dell’area”;

DI DEMANDARE all’Ufficio personale ogni atto inerente e gli adempimenti di competenza;

DI  PUBBLICARE  l’esito  della  procedura  comparativa  in  oggetto,  nella  sezione  Amministrazione
trasparente - Bandi di concorso;

DI DARE ATTO che la spesa relativa alla presente determinazione, per competenze ed oneri riflessi,
fiscali  ed  assicurativi  a  carico  dell’Ente,  trova  copertura  negli  appositi  conti  del  corrente  Bilancio
dell’Ente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità
stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



DI DARE ATTO che chi procede alla sottoscrizione dell’atto amministrativo non si trova in posizione di
conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L.241/1990, nonché del combinato
disposto degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni,  che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia
al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile
presentare  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  entrambi  i  termini
decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile
Silvia Papa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Silvia Papa in data 17/12/2025


